
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
21 DE OUTUBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.1378

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 34.650 de 20 de outubro de 2021

Altera a composição do Conselho Municipal de Inovação, criada pelo Decreto 33.800/2021, na forma 
que indica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município, e 

considerando as disposições da Lei nº 9.534, de 11 de agosto de 2020, que dispõe sobre a Política 

Municipal de Inovação e institui mecanismos, sistemas e incentivos à inovação no ambiente produtivo 

e social, no Município de Salvador, e dá outras providências,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas “a” e “b”, do inciso III, do art. 1º, do Decreto nº 

33.800/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ............................................................................................................ 

III - .................................................................................................................

a) CRISTINE D`ALVA CÂMERA DE ARAÚJO, titular, e RAFAELA MARIA 

DE ARAÚJO RODRIGUES, suplente, representantes da Associação das 

Empresas do Parque Tecnológico da Bahia - AEPTECBA;

b) IAGO SILVA DOS SANTOS, titular, e CARLOS DE SOUZA ANDRADE NETO, 

suplente, representantes da Associação de Jovens Empreendedores de 

Salvador - AJE; “ (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 20 de outubro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e 

Tecnologia

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Sustentabilidade 

e Resiliência

MILA CORREIA GONÇALVES PAES 
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Emprego e Renda

LUIZ ANTONIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 20 de outubro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RUI DE CASTRO PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Gestor de 

Núcleo, Grau 54, do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, da Secretaria Municipal de 

Ordem Pública, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, CARLOS ALBERTO MOUSINHO DE MEDEIROS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RAISSA DA SILVA MENDES, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo I, 

Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Dr. César de Araújo Tipo 

B1 - Distrito Sanitário Boca do Rio, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 

cargo, SCHIRLEY REIS PEREIRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

RESOLVE:

Nomear MARIA EDUARDA ARAÚJO TENORIO, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário de Gabinete, Grau 51, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego 

e Renda.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RENATA CORREIA CARDOSO, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo 

I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Coração de Maria -Tipo A2 - 

Distrito Sanitário Itapuã, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 

LÁZARO DA SILVA ANDRADE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RAFAEL JESUS PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Direção de Artes - Diretoria de Publicidade e 

Comunicação Digital, da Secretaria Municipal de Comunicação, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 

DIEGO DA COSTA SAAVEDRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear HENRIQUE OLIVEIRA DE CARVALHO, para exercer o cargo em Comissão de 

Gerente Tipo II, Grau 53, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Vila Canária-Tipo 

A3 - Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 

cargo, DEISIANE SANTOS DA SILVA CARVALHO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear EDNALDO JOSÉ DOS SANTOS MOREIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Nova Brasília, Tipo 

A2, do Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do 

mesmo cargo, IGOR ORGANAUKAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANA CAROLINA STAMATO DIAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Comunicação, Grau 54, da Secretaria Municipal de Comunicação, e exonerar, a pedido, do mesmo 

cargo, NATÁLIA FREITAS MOREIRA MENEZES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANDRÉ LUÍS COSTA SANTIAGO, para exercer o cargo em comissão de 

Subcoordenador II, Grau 53, da Subcoordenadoria Administrativa, Distrito Sanitário Itapagipe, da 

Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 31/03/2021, LORENA CORDARA FARIAS, do cargo 

em comissão de Subcoordenador II, da Subcoordenadoria Administrativa, Distrito Sanitário Itapagipe, 

da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

 

R E S O L V E:

Considerar exonerado, a pedido, desde 19/10/2021, FLÁVIO FRANÇA DALTRO, do cargo 

em comissão de Assessor do Secretário II, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 20 de outubro de 2021.


